
 

  

 

KẾ HOẠCH 

Kiểm tra đảm bảo An toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu năm 2023 

Thực hiện Công văn số 1249/BCĐ-VPĐP, ngày 23/8/2023 của UBND huyện 

Lang Chánh về việc tăng cường đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung 

thu năm 2023.  UBND thị trấn Lang Chánh xây dựng Kế hoạch kiểm tra đảm 

bảo An toàn thực phẩm Tết Trung thu năm 2023, với những nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục dích 

- Ðánh giá thực trạng việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo đảm 

ATTP của các cơ sở sån xuất, kinh doanh, nhập khẩu thực phẩm phục vụ  Têt 

Trung thu. Thông qua hoạt động kiểm tra phát hiện kịp thời,ngăn chặn, xử lya các 

trường hợp vi phạm về ATTP, hạn chế các vụ ngộ độc thực phẩm, làm tốt công tác 

chăm sóc. Bảo vệ sức khỏe cho nhân dân.  

-Trong quá trình kiểm tra kêt hợp làm tốt công tác tuyên truyên các kiến thúc, 

quy định của pháp luật về bảo đảmATTP, nâng cao nhận thức và ý thức của công 

dân trong công tác bảo đảm ATTP.  

2. Yêu cầu 

- Kiêm tra có trọng tâm, trọng điểm, tâp trung vào những vi phạm về chất lượng 

và điều kiện vệ sinh an toàn trong sản xuất, kinh doanh, quảng cáo thuwh phẩm, 

chú trọng vào các cơ sở sản xuất kinh doanh bánh trung thu. Xửi lý nghiêm các cơ 

sở vi phạm theo đúng quy định của pháp luật. 

-Tăng cường kiêm tra và kiên quyêt xử lý các cơ sở kinh doanh... không đảm 

bảo ATTP. 

- Ðẩy mạnh hoạt động tuyên truyền với sự tham gia của các ngành, đoàn thể để 

phổ biến các quy định pháp luật về ATTP cũng như các kiến thức trong lựa chọn, 

bảo quản sản phẩm đến người tiêu dùng.  

II NỘI DUNG 

1. Công tác thông tin tuyên truyền 

- Ban Văn hóa Thị trấn tăng cường truyền thông thị trấn đẩy mạnh tuyên truyền 

trên hệ thống loa truyền thanh, hưởng ứng chiến dịch truyền thông về đảm bảo 

ATTP trong dịp Tết Trung thu; tuyên truyền chính sách, pháp luật, kiến thức về 

ATTP; biểu dương, quảng bá các sản phẩm, các mô hình, các chuỗi sản xuất, kinh 

doanh, cung ứng thực phẩm an toàn. Treo băng rôn trên các tuyến đường chính 

đông người qua lại trên địa bàn thị trấn. 
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- Ban Nông nghiệp phối hợp với Mặt trận Tổ quốc, Hội Nông dân, Hội Liên 

hiệp Phụ nữ, các tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp để phổ biến kiến thức, giáo 

dục pháp luật về ATTP, các văn bản quy phạm pháp luật của Trung ương, của 

Tỉnh về ATTP; các tiêu chuẩn, quy chuẩn, quy định và kiến thức khoa học về 

ATTP, tác hại của thực phẩm không an toàn, thực phẩm giả, thực phẩm kém chất 

lượng; giám sát, hướng dẫn các mô hình sản xuất, kinh doanh thực phẩm an 

toàn; tuyên truyền vận động Nhân dân trong việc tố giác các cơ sở sản xuất, kinh 

doanh thực phẩm không an toàn đến các cơ quan chức năng.  

- Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể, các ngành, đơn 

vị liên quan tổ chức các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng Tháng hành động; 

tích cực tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên, đoàn viên và quần chúng Nhân 

dân tham gia công tác đảm bảo ATTP. 

2.Tổ chức các hoạt động thanh tra, kiểm tra 

- Thành lập 01 đoàn kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên 

địa bàn quản lý theo kế hoạch kiểm tra về an toàn thực phẩm đã được ban 

hành, đảm bảo không chồng chéo, trùng lắp với các cơ sở sản xuất, kinh doanh 

thực phẩm của đoàn kiểm tra cấp huyện. 

- Việc tổ chức các đoàn thanh tra, kiểm tra cần đầy đủ thành phần, chuyên 

môn và đúng thẩm quyền, chuẩn bị các văn bản có liên quan, trang thiết bị kỹ 

thuật lấy mẫu, dụng cụ kiểm nghiệm nhanh tại hiện trường, xử lý nghiêm và kịp 

thời các vi phạm trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm.  

- Thời gian kiểm tra: Từ ngày 30/8/2023 dên ngày 25/9/2023. 

3.Đối tượng kiểm tra 

Các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống  theo 

Kế hoạch kiểm tra liêng ngành về an toàn thực phẩm năm 2023 (có danh sách 
kèm theo)  

4.Nội dung kiểm tra 

Trong quá trình kiểm tra, căn cứ vào các quy định của pháp luật, tập trung 

xem xét các nội dung: 

-  iấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP  đối với những cơ sở thuộc diện 

phải có giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP). 

-  iấy cam kết sản xuất thực phẩm an toàn  đối với cơ sở sản xuất ban đầu 

nhỏ lẻ),  iấy cam kết kinh doanh thực phẩm an toàn. 

- Giấy chứng nhận sức khỏe, xác nhận kiến thức ATTP của chủ cơ sở và 

người lao động trực tiếp sản xuất, kinh doanh thực phẩm. 

- Việc thực hiện các quy định về tự công bố sản phẩm/đăng ký bản công bố 

sản phẩm, trình tự công bố sản phẩm, phiếu kết quả kiểm nghiệm và các hồ sơ, 
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tài liệu pháp lý quy định tại Chương II và Chương III Nghị định số 15/2018/NĐ-

CP ngày 02/02/2018. 

- Nhãn sản phẩm thực phẩm đối với những sản phẩm thuộc diện phải ghi nhãn. 

- Về quảng cáo đối với các nhóm thực phẩm phải đăng ký nội dung trước khi 

thực hiện quảng cáo quy định tại Điều 26 Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 

02/02/2018. 

- Điều kiện đảm bảo ATTP đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm; 

điều kiện về trang thiết bị, dụng cụ, con người được quy định tại Luật An toàn 

thực phẩm và các thông tư của các bộ: Y tế, Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn, Công Thương. 

- Quyết định số 1390/QĐ-BCT ngày 26/5/2020 của Bộ trưởng Bộ Công 

Thương về việc ban hành bộ câu hỏi kiểm tra, đáp án trả lời thực hiện kiểm tra 

để xác nhận đã được tập huấn kiến thức về ATTP cho chủ cơ sở và người trực 

tiếp sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc trách nhiệm quản lý nhà nước về 

ATTP của Bộ Công Thương. 

- Truy xuất nguồn gốc thực phẩm. 

- Lấy mẫu kiểm nghiệm các chỉ tiêu ATTP theo quy định khi cần thiết. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN   

1. Trách nhiệm của Ban Nông nghiệp 

Ban nông nghiệp Thị trấn là đầu mối giúp UBND/Ban chỉ đạo về quản lý vệ 

sinh an toàn thực phẩm thị trấn, triển khai kế hoạch “Kiểm tra đảm bảo ATTP 

trong dịp Tết trung thu” năm 2023 trên địa bàn; tổ chức, triển khai thực hiện Kế 

hoạch và tổng hợp, tham mưu cho Ban Chỉ đaọ ATVSTP,  báo cáo kết quả triển 

khai thực hiện về Ban Chỉ đạo huyện. 

2. Bộ phận văn hóa – xã hội 

Hệ thống đài truyền thanh từ phường đến các phố tổ chức tuyên truyền 

bằng nhiều hình thức về các quy định của nhà nước trong việc đăng ký kinh 

doanh, quyền và nghĩa vụ của các cá nhân, đơn vị kinh doanh nhóm mặt hàng 

theo quy định; tác hại của việc lạm dụng khi sử dụng các phụ gia làm ảnh hưởng 

đến sức khỏe người tiêu dùng, các quy định pháp luật có liên quan. 

3. Trạm Y tế 

- Phối hợp thực hiện các công việc có liên quan  

- Cử cán bộ tham gia đoàn kiểm tra. 

4. Công chức Kế toán 
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Tham mưu lập dự toán kinh phí cụ thể cho các đợt kiểm tra đảm bảo kinh 

phí hoạt động.  

5. Công chức Tư pháp 

- Chủ trì, phối hợp cùng đoàn kiểm tra tham mưu cho chủ tịch UBND trong 

việc thẩm định văn bản xử phạt vi phạm hành chính của các tổ chức cá nhân có 

liên quan vi phạm về ATTP. 

- Phối hợp các công việc có liên quan khác. 

6. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các đoàn thể 

Tham gia tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân thực hiện 

tốt các chủ trương, chính sách về đảm bảo VSATTP, có kế hoạch tổ chức các 

hoạt động tuyên truyền để thu hút đông đảo quần chúng nhân dân tham gia tích 

cực trong công tác đảm bảo VSATTP. 

Có kế hoạch phối hợp giám sát các cơ sở kinh doanh, sản xuất thực phẩm 

trên địa bàn các khu phố trên địa bàn thị trấn. 

V. KINH PHÍ 

Nguồn kinh phí từ ngân sách dành cho chương trình ATTP của thị trấn. 

Kinh phí huy động từ các nguồn hợp pháp khác. 

VI. CÔNG TÁC BÁO CÁO   

Kết thúc kế hoạch triển khai tháng hành động UBND thị trấn báo cáo kết quả 

thực hiện về Ban chỉ đạo thành huyện Trước ngày 02/10/2023. 

 Trên đây là Kế hoạch " Kiểm tra đảm bảo An toàn thực phẩm trong Dịp Tết 

Trung thu " năm 2023, của UBND Thị trấn, yêu cầu các tổ chức, đoàn thể, các, 

ngành có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận:    

- BCĐ liên ngành VSATTP huyện  B/C);   
- TTr Đảng uỷ, TT HĐND-UBND thị trấn  B/C); 

- Chủ tịch, PCT UBND thị trấn  B/C); 

- Thành viên BCĐ liên ngành VSATTP thị trấn  T/H); 

- Các đơn vị khu phố  T/H); 

- Lưu: VT.       

                                                                                                                                                                                                                                                           

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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